

Município de SANTA ROSA DE LIMA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 12.791.232,35 | 5.183.645,98 | 4.951.556,96 |
| Receita Tributária | 346.440,00 | 119.419,20 | 168.720,25 |
| I.P.T.U. | 27.792,00 | 21.292,28 | 26.236,16 |
| I.S.S. | 202.580,00 | 66.549,76 | 81.190,72 |
| I.T.B.I. | 9.940,00 | 3.096,18 | 4.746,35 |
| I.R.R.F. | 82.215,00 | 4.996,96 | 44.793,95 |
| Outras Receitas Tributárias | 23.913,00 | 23.484,02 | 11.753,07 |
| Receita de Contribuição | 20.000,00 | 7.812,50 | 8.258,13 |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Contribuições | 20.000,00 | 7.812,50 | 8.258,13 |
| Receita Patrimonial Líquida | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 87.874,42 | 60.252,29 | 46.038,95 |
| (-) Aplicações Financeiras | 87.874,42 | 60.252,29 | 46.038,95 |
| Transferências Correntes | 12.312.767,35 | 5.034.618,82 | 4.766.080,72 |
| F.P.M. | 6.429.276,20 | 2.550.726,25 | 2.594.947,31 |
| I.P.V.A | 172.422,00 | 86.358,93 | 86.907,13 |
| I.C.M.S. | 3.151.835,20 | 1.124.430,06 | 1.084.448,14 |
| Convênios | 327.634,79 | 244.637,51 | 41.220,78 |
| Outras Transferências Correntes | 2.231.599,16 | 1.028.466,07 | 958.557,36 |
| Demais Receitas Correntes | 112.025,00 | 21.795,46 | 8.497,86 |
| Dívida Ativa | 4.086,00 | 4.999,55 | 2.143,02 |
| Diversas Receitas Correntes | 107.939,00 | 16.795,91 | 6.354,84 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 201.956,09 | 282.675,83 | 482.653,71 |
| Operações de Crédito (III) | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Ativos (V) | 97.100,00 | 0,00 | 141.970,00 |
| Transferências de Capital | 103.856,09 | 282.675,83 | 340.683,71 |
| Convênios | 103.856,09 | 282.675,83 | 340.683,71 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 103.856,09 | 282.675,83 | 340.683,71 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 12.895.088,44 | 5.466.321,81 | 5.292.240,67 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 12.263.838,82 | 6.307.148,00 | 7.032.446,62 | 5.216.412,54 | 5.578.337,81 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 6.270.931,54 | 2.655.112,59 | 2.958.912,00 | 2.655.112,59 | 2.724.877,03 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 45.000,00 | 35.142,07 | 19.438,41 | 35.142,07 | 4.699,07 |
| Outras Despesas Correntes | 5.947.907,28 | 3.616.893,34 | 4.054.096,21 | 2.526.157,88 | 2.848.761,71 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 12.218.838,82 | 6.272.005,93 | 7.013.008,21 | 5.181.270,47 | 5.573.638,74 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 2.281.528,21 | 477.684,95 | 840.483,79 | 468.663,16 | 835.188,00 |
| Investimentos | 2.146.528,21 | 466.239,65 | 797.926,40 | 457.217,86 | 796.926,40 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 135.000,00 | 11.445,30 | 42.557,39 | 11.445,30 | 38.261,60 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 2.146.528,21 | 466.239,65 | 797.926,40 | 457.217,86 | 796.926,40 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 50.000,00 | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 14.415.367,03 | 6.738.245,58 | 7.810.934,61 | 5.638.488,33 | 6.370.565,14 |

Município de SANTA ROSA DE LIMA - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| | | | | | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------|----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -1.520.278,59 | -1.271.923,77 | -2.518.693,94 | -172.166,52 | -1.078.324,47 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | 216.487,45 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | - | - | - | 216.487,45 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | 0,00 | 0,00 |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | | VALOR CORRENTE |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | | 315.061,00 |

SANTA ROSA DE LIMA , 15/07/2016

 DILCEI HEIDEMANN
 PREFEITA MUNICIPAL

 NILSON KUEHL
 TEC. CONTABIL CRC/SC 0209330-5

 EDISON JOSE VANDRESEN
 SEC. ADMINIST. E FINANÇAS